
Istituto Comprensivo 5 - AT 

Corso XXV Aprile, 151 - Asti (AT) 

Temporaneamente in C.so Felice Cavallotti, 47 – Asti (AT) 

Tel.: 0141/214133 - E-mail: atic82000r@istruzione.it 

Pec: atic82000r@pec.istruzione.it 

C.F.: 92082060051 - Cod. Mec.: ATIC82000R 

 

Asti, 5 giugno 2025 

Al sito web Amministrazione Trasparente 

All’ Albo on line 

Alla sezione web COESIONE ITALIA 21-27 

Agli Atti 

Al DSGA 

 
OGGETTO: Decreto di nomina per le figure di docenti Esperti e Tutor “Piano Estate ancora V Circolo” 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 - Scuola e Competenze 
(FSE+) - Fondo Sociale Europeo Plus - Obiettivo Specifico ESO4.6 - Azione A4.A - Sottoazione ESO4.6. A4.A - Avviso Pubblico 
prot. n. AOOGABMI/59369 del 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023- 2024 e 2024-2025 (c.d. 
Piano Estate), Fondo Sociale Europeo Plus. 

 
Titolo Progetto: “Piano Estate ancora V Circolo” 
Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN- PI-2024-219 
CUP: G34D24002260007 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo –contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 
13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo 
per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e 
al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 
sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

A
T

IC
82

00
0R

 -
 A

T
P

9S
R

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
31

67
 -

 0
5/

06
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 U

mailto:atic82000r@istruzione.it
mailto:atic82000r@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo 5 - AT 

Corso XXV Aprile, 151 - Asti (AT) 

Temporaneamente in C.so Felice Cavallotti, 47 – Asti (AT) 

Tel.: 0141/214133 - E-mail: atic82000r@istruzione.it 

Pec: atic82000r@pec.istruzione.it 

C.F.: 92082060051 - Cod. Mec.: ATIC82000R 

 

 

 
VISTA la decisione di esecuzione della europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di approvazione 

dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027; 
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, 

concernente l’approvazione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, a 
titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 2023 
che modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022; 

RICHIAMATA la decisione di esecuzione della Commissione del 1° dicembre 2022, che approva il Programma 
“PN Scuola e competenze 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo per lo 
sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a 
favore dell’occupazione e della crescita in Italia”; 

VISTO il Piano per il potenziamento delle competenze, per l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni, per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 (c.d. “Piano 
Estate”); 

VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Priorità 1, Obiettivo specifico ESO4.6;  
CONSIDERATO che il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, con la Priorità 1 – 

Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di 
accesso e di completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in 
particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso 
l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e 
all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti 
e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi principali ambiti di 
intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

CONSIDERATO necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa delle scuole con azioni specifiche volte a 
promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la socialità nel periodo 
di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

CONSIDERATO che, a valere sul Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Obiettivo specifico 
ESO4.6 –, è possibile attivare, durante la sospensione estiva delle lezioni e per una durata 
biennale, iniziative per studentesse e studenti, finalizzate allo svolgimento di attività sportive, 
teatrali, di approfondimento e rafforzamento delle competenze, ricreative e, più in generale, 
iniziative che favoriscano l’aggregazione, l’inclusione, la socialità, l’accoglienza e la vita di gruppo; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72, con il quale è stato definito 
un piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma 
nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, 
(UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

CONSIDERATO che con il suddetto piano, al fine di ampliare e sostenere l’offerta formativa con azioni specifiche 
volte a promuovere iniziative didattiche per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024- 
2025, è stato autorizzato uno stanziamento complessivo di euro 400.000.000,00 a valere sulle 
risorse del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027– Priorità 1, Obiettivo 
specifico ESO4.6; 

VISTA la nota MIM n. 21 del 7 giugno 2024 che comunica l’approvazione delle graduatorie definitive 
relative alle candidature presentate; 

VISTA l’autorizzazione del progetto come da nota prot. n. AOOGABMI. n. 83244 del 12 giugno 2024; 
VISTA la delibera n. 4 del Consiglio di istituto di assunzione in bilancio prot. n. 1855 del 24 giugno 2024 

 
A

T
IC

82
00

0R
 -

 A
T

P
9S

R
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

31
67

 -
 0

5/
06

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

mailto:atic82000r@istruzione.it
mailto:atic82000r@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo 5 - AT 

Corso XXV Aprile, 151 - Asti (AT) 

Temporaneamente in C.so Felice Cavallotti, 47 – Asti (AT) 

Tel.: 0141/214133 - E-mail: atic82000r@istruzione.it 

Pec: atic82000r@pec.istruzione.it 

C.F.: 92082060051 - Cod. Mec.: ATIC82000R 

 

 

 
VISTO il decreto di nomina in qualità di Responsabile Unico del Progetto (RUP) nella persona della 

Dirigente Scolastica prof.ssa Danese Emanuela prot. n. 1524 del 25 novembre 2024; 
VISTO la necessità, nell’ambito del Progetto “Piano Estate ancora V Circolo” di avvalersi della 

collaborazione di personale in possesso di idonei requisiti, in qualità di Esperto; 
CONSIDERATI i criteri di individuazione delle figure individuati in Consiglio di Istituto con delibera n. 8 del 3 

dicembre 2024; 
CONSIDERATO il proprio Decreto di avvio procedura di selezione Esperti e Tutor da incaricare nel predetto 

progetto prot. n. 0002393 del 18 aprile 2025; 
VISTA la necessità di selezionare esperti di comprovata esperienza e professionalità per la realizzazione 

delle attività formative previste nel progetto, 
VISTO l’Avviso pubblico per la selezione e nomina di n. 9 Tutor - “Piano Estate ancora V Circolo” prot. n. 

0002401 del 18 aprile 2025; 
VISTO 

VISTO 

 
VISTO  
VISTO 
 
ESAMINATO 
 
 
CONSIDERATO 
CONSIDERATO 

       CONSIDERATI 
 

ESAMINATE 

VISTO 
VISTO 
CONSIDERATO 
 
PRESO ATTO 
PRESO ATTO 

l’Avviso pubblico per la selezione e nomina di n. 9 Esperti - “Piano Estate ancora V Circolo” prot. 
n. 0002402 del 18 aprile 2025; 
il Decreto prot. n. 0002705 del 13.05.2025 con il quale la Dirigente Scolastica prof.ssa Emanuela 
Danese, ha costituito la Commissione per la selezione delle figure per la realizzazione dei percorsi 
educativi; 
il verbale n. 1 della Commissione tecnica di valutazione prot. n. 2794 del 19.05.2025; 
il Decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria Esperti e Tutor di cui al Decreto n. 
0002809 del 19.05.2025; 
il reclamo prot. n. 0002847 del 21 maggio 2025, avanzato nei termini dalla docente Pronestì 
Daniela, avverso l’esclusione dalla graduatoria provvisoria di cui al Decreto n. 0002809 del 
19.05.2025; 
che la domanda era pervenuta nei termini, in data 26.04.2025, al protocollo della scuola; 
che, per mero errore materiale, è stata omessa la protocollazione; 
i criteri di valutazione di cui ai predetti Avvisi di selezione e delle preferenze indicate 
espressamente dalla candidata nella domanda di partecipazione; 
le domande pervenute e protocollate con prot. n. 0002853 e prot. n. 0002854 del 21.05.2025 e il 
curriculum vitae a corredo delle stesse della suddetta candidata; 
il verbale n. 2 prot. n. 0002956 del 26.05.2025 redatto dalla Commissione; 
il Decreto di rettifica delle graduatorie provvisorie Esperti e Tutor prot. n. 0002983 del 27.05.2025; 
che decorsi 5 giorni dalla data di pubblicazione del suddetto Decreto non sono pervenuti ulteriori 
reclami; 
delle graduatorie definitive pubblicate in data 4 giugno 2025 prot. n. 0003138; 
della disponibilità dei docenti a ricoprire gli incarichi, 

 
DECRETA 

 
l’affidamento dell’incarico di Esperto ai seguenti docenti nei sottostanti moduli: 

MODULO “LeggerMente insieme - Laboratorio di lettura creativa 1” 

Nome e Cognome Durata del Modulo Unità di Costo Standard 

Pronestì Daniela 30 ore € 70,00/h 

 A
T

IC
82

00
0R

 -
 A

T
P

9S
R

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
31

67
 -

 0
5/

06
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 U

mailto:atic82000r@istruzione.it
mailto:atic82000r@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo 5 - AT 

Corso XXV Aprile, 151 - Asti (AT) 

Temporaneamente in C.so Felice Cavallotti, 47 – Asti (AT) 

Tel.: 0141/214133 - E-mail: atic82000r@istruzione.it 

Pec: atic82000r@pec.istruzione.it 

C.F.: 92082060051 - Cod. Mec.: ATIC82000R 

 

 

 
MODULO “LeggerMente insieme - Laboratorio di lettura creativa 2” 

Nome e Cognome Durata del Modulo Unità di Costo Standard 

Ferronato Katja 30 ore € 70,00/h 

 
MODULO “Il pensiero computazionale in classe, questione di metodo” 

Nome e Cognome Durata del Modulo Unità di Costo Standard 

Paniati Elisabeth 30 ore € 70,00/h 

MODULO “Il pensiero computazionale questione di metodo” 

Nome e Cognome Durata del Modulo Unità di Costo Standard 

Paniati Elisabeth 30 ore € 70,00/h 

 
MODULO “Movin 1 ciclo” 

Nome e Cognome Durata del Modulo Unità di Costo Standard 

Mansone Francesca 30 ore € 70,00/h 

 
MODULO “Movin 2 ciclo” 

Nome e Cognome Durata del Modulo Unità di Costo Standard 

Mansone Francesca 30 ore € 70,00/h 

 
MODULO “Speak up” 

Nome e Cognome Durata del Modulo Unità di Costo Standard 

Chaabane Khaled 30 ore € 70,00/h 

 
MODULO “Speak up - II” 

Nome e Cognome Durata del Modulo Unità di Costo Standard 

Chaabane Khaled 30 ore € 70,00/h 

MODULO “Protagonisti della nostra città” 

Nome e Cognome Durata del Modulo Unità di Costo Standard 

Franco Ilaria 30 ore € 70,00/h 

 

e l’affidamento dell’incarico di Tutor ai seguenti docenti nei sottostanti moduli: 

 
MODULO “LeggerMente insieme - Laboratorio di lettura creativa 1” 

Nome e Cognome Durata del Modulo Unità di Costo Standard 

Caiazzo Maddalena 30 ore € 30,00/h 

 A
T

IC
82

00
0R

 -
 A

T
P

9S
R

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
31

67
 -

 0
5/

06
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 U

mailto:atic82000r@istruzione.it
mailto:atic82000r@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo 5 - AT 

Corso XXV Aprile, 151 - Asti (AT) 

Temporaneamente in C.so Felice Cavallotti, 47 – Asti (AT) 

Tel.: 0141/214133 - E-mail: atic82000r@istruzione.it 

Pec: atic82000r@pec.istruzione.it 

C.F.: 92082060051 - Cod. Mec.: ATIC82000R 

 

 
 

 
MODULO “LeggerMente insieme - Laboratorio di lettura creativa 2” 

Nome e Cognome Durata del Modulo Unità di Costo Standard 

Caiazzo Maddalena 30 ore € 30,00/h 

 
MODULO “Il pensiero computazionale in classe, questione di metodo” 

Nome e Cognome Durata del Modulo Unità di Costo Standard 

Serio Angela 30 ore € 30,00/h 

 
 

MODULO “Il pensiero computazionale questione di metodo” 

Nome e Cognome Durata del Modulo Unità di Costo Standard 

Serio Angela 30 ore € 30,00/h 

MODULO “Movin 1 ciclo” 

Nome e Cognome Durata del Modulo Unità di Costo Standard 

Serio Angela 30 ore € 30,00/h 

MODULO “Movin 2 ciclo” 

Nome e Cognome Durata del Modulo Unità di Costo Standard 

Serio Angela 30 ore € 30,00/h 

 
MODULO “Speak up” 

Nome e Cognome Durata del Modulo Unità di Costo Standard 

Fea Agnese 30 ore € 30,00/h 

 
MODULO “Speak up - II” 

Nome e Cognome Durata del Modulo Unità di Costo Standard 

Fea Agnese 30 ore € 30,00/h 

 
MODULO “Protagonisti della nostra città” 

Nome e Cognome Durata del ModuloModulo Unità di Costo Standard 

Serio Angela 30 ore € 30,00/h 

L’incarico di Esperto prevede, come da Avviso di selezione, di: 

• partecipare, se richiesto dall’Istituto, alle riunioni periodiche di carattere organizzativo; 

• programmare l’intervento formativo a livello esecutivo, in sinergia con i consigli di intersezione/interclasse/classe, 

predisponendo una programmazione dettagliata dei contenuti dell’intervento che dovranno essere suddivisi in 

moduli corrispondenti a segmenti disciplinari e competenze da acquisire; 

 A
T

IC
82

00
0R

 -
 A

T
P

9S
R

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
31

67
 -

 0
5/

06
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 U

mailto:atic82000r@istruzione.it
mailto:atic82000r@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo 5 - AT 

Corso XXV Aprile, 151 - Asti (AT) 

Temporaneamente in C.so Felice Cavallotti, 47 – Asti (AT) 

Tel.: 0141/214133 - E-mail: atic82000r@istruzione.it 

Pec: atic82000r@pec.istruzione.it 

C.F.: 92082060051 - Cod. Mec.: ATIC82000R 

 

 

 

• operare il raccordo con il curricolo scolastico degli alunni perseguendo gli obiettivi didattici formativi declinati nel 

progetto; 

• utilizzare e documentare le metodologie didattiche previste dal progetto finanziato; 

• collaborare con il tutor; 

• effettuare le lezioni nei giorni, nelle ore e nelle sedi definite dal calendario stabilito dal dirigente scolastico; 

• elaborare e fornire ai corsisti materiali sugli argomenti trattati; 

• sostenere i corsisti nel processo di potenziamento didattico e favorire la relazionalità, l’aggregazione, l’inclusione, 

la socialità, l’accoglienza e la vita di gruppo; 

• segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti scende di oltre un terzo del minimo o dello standard 

previsto; 

• curare, in collaborazione con il tutor, il monitoraggio fisico del corso, con particolare attenzione agli alunni assenti 

ingiustificati; 

• mantenere il contatto con i consigli di sezione/classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 

dell’intervento sul curricolare. 

L’incarico di Tutor prevede, come da Avviso di selezione, di: 

• garantire il raccordo didattico, organizzativo e amministrativo con il Dirigente scolastico, con il gruppo di lavoro e 
con il Direttore dei servizi generali e amministrativi; 

• partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dalla Dirigente scolastica; 

• collaborare con l’esperto alla co-programmazione e all’articolazione analitica dei percorsi formativi; 

• svolgere le attività in presenza, rispettando il calendario previsto; 

• facilitare i processi di apprendimento degli allievi e collaborare con gli esperti nella conduzione delle attività del 
percorso formativi; 

• rilevare le presenze degli alunni e registrare gli argomenti svolti sull’apposita piattaforma ministeriale; 

• segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti scende al di sotto del minimo previsto; 

• monitorare lo svolgimento delle attività progettate, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata e 
sollecitandone la regolare partecipazione; 

• facilitare l’attuazione di momenti di valutazione secondo le diverse esigenze didattiche; 

• partecipare con gli esperti alla valutazione/certificazione degli esiti formativi degli allievi; 

• mantenere il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta dell’intervento 
sul piano curricolare; 

• consegnare a conclusione dell’incarico una relazione finale sull’attività di tutoraggio svolta; 

• curare la raccolta di eventuale materiale didattico prodotto, al fine della creazione di uno specifico archivio. 
 

I compensi sono quelli previsti nelle tabelle sopra riportate. Le attività si svolgeranno in orario non coincidente con il proprio 
orario di servizio, compilando apposito registro ed ogni altro documento richiesto dalla piattaforma. La liquidazione avverrà 
a conclusione delle attività ed a seguito dell’effettiva acquisizione dell’importo assegnato a questa istituzione scolastica. 
Il presente decreto è pubblicato all’Albo sul sito web della scuola (Amministrazione trasparente, Albo on line, sezione web 
COESIONE ITALIA 21-27), in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità. 
Ai sensi della Legge 675/96 e del D.Lgs 196/2003, i dati forniti dai partecipanti saranno raccolti presso l’Istituto Comprensivo 
IC 5 - AT di Asti ed utilizzati solo per fini istituzionali. 

 
 

La Dirigente Scolastica 
prof.ssa Emanuela Danese 

Firmato digitalmente da: 

Danese Emanuela 
Firmato il 05/06/2025 19:43 

Seriale Certificato: 4083983 
Valido dal 11/12/2024 al 11/12/2027 

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA 

 A
T

IC
82

00
0R

 -
 A

T
P

9S
R

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
31

67
 -

 0
5/

06
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 U

mailto:atic82000r@istruzione.it
mailto:atic82000r@pec.istruzione.it

